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Abstrakt

Drůbež jako jediná mezi hospodářskými zvířaty, má největší reprodukční

schopnost. Nejdůležitější vlastností z hlediska užitkovosti je nosnost,

což je schopnost samic drůbeže snášet vejce. Vejce jsou označována za nejbohatší

zdroj živin, které jsou nepostradatelné pro zachování zdraví lidí. Vejce a vaječné

produkty si v celosvětovém měřítku stále získávají oblibu. S tímto faktem souvisí

i velmi vysoká produkce vajec, která v roce 2010 dosáhla úrovně 63 milionů tun,

z toho Česká republika vyprodukovala přes 6 milionů tun.

Předmětem mé bakalářské práce bylo zpracování přehledu spotřeby vajec

v České republice v časovém horizontu 1995 – 2010. Tato práce je zaměřena

především na vývoj nabídky a poptávky vajec a v neposlední řadě také na jejich

cenový vývoj. Z výsledků je patrné, že produkce a spotřeba vajec měla kolísavý

průběh. Nejvyšší produkce a spotřeba byla zaznamenána v roce 1998 (3 600,00 a 3

559,80 mil. ks). Z práce je také patrné, že nejvyšší zemědělské ceny bylo dosaženo v

roce 2000 (1,97 Kč) a nejvyšší spotřebitelská cena byla v roce 2001 (2,77 Kč).

Klíčová slova: vejce, nosnost, snáška vajec

Abstract

Poultry, only one among the animals, has the greatest fertility. The most important

characteristic, in terms of yield, is load capacity, which is the ability of hens to lay

eggs. Eggs are known as the richest source of nutrients that are essential for

maintaining health. Egg and egg products in worldwide is increasingly gaining

popularity. This fact is related to the very high egg production, which in 2010

reached 63 million tons.

The subject of my thesis was making a survey of egg consumption in the Czech

Republic in the timeframe 1995-2010. This work is focused on the development of

supply and demand of eggs and, ultimately, their price development. The results

indicate that the production and consumption of eggs was oscillating. The highest

production and consumption was recorded in 1998 (3 600,00 and 559,80 3 million

pieces). The work also shows that the highest agricultural prices was reached in 2000

(CZK 1.97) and the highest retail price in 2001 (CZK 2.77).

Keywords: egg, capacity, egg-laying
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1. ÚVOD

Mezi hospodářskými zvířaty má drůbež největší reprodukční schopnost.

Nejdůležitější vlastností z hlediska užitkovosti je nosnost, což je schopnost samic

drůbeže snášet vejce. Produkce vajec je výsledkem snášky, která vyjadřuje počet

snesených vajec za určitou dobu, jejich hmotnost a kvalitu. Snáška kulturních plemen

drůbeže nebo hybridních kombinací drůbeže se podstatně odlišuje od snášky jejich

divokých předků, kde plní pouze funkci rozmnožení a zachování konkrétního druhu.

Vejce jsou označována za nejbohatší zdroj živin, které jsou nepostradatelné

pro zachování zdraví lidí. Toto označení vzniklo během první poloviny dvacátého

století, kdy byla popsána i většina vitamínů a kdy byl také identifikován přírodní

výskyt aminokyselin. V tomto období mnoho výzkumů charakterizovalo vejce jako

„ochrannou potravinu“, jelikož obsahuje látky chránící organismus před nemocemi

z některých živin. Tento poznatek platí dodnes.

Vejce a vaječné produkty si v celosvětovém měřítku stále získávají oblibu.

Produkce a obchod, zvláště v Evropské unii (EU), bude i nadále čelit novým

výzvám. Kvůli vysokým nákladům na krmné směsi, přísnějším předpisům z hlediska

bezpečnosti potravin a spotřebitelům, požadujícím výrobky vysoké kvality

se zájmem o životní pohodu zvířat (welfare), jsou na producenty vajec kladeny stále

vyšší nároky. V roce 2010 dosáhla produkce vajec úrovně 63 milionů tun. Největším

producentem je Čína se 41% podílem na světové produkci, následovaná EU a USA.

Za poslední desetiletí světová produkce vzrostla asi o 3 % ročně. Tento růst lze

přisuzovat asijským producentům, kteří představují více než 60 % světové produkce.

Podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) by se měla světová

produkce vajec zvyšovat do roku 2015 meziročně o 2 %.

Mezinárodní obchod v rámci EU s vaječnými produkty se zvýšil meziročně

o 6 % v porovnání se 4% nárůstem obchodu se skořápkovými vejci.

Cílem této práce je zpracovat přehled spotřeby vajec v České republice

v období let 1995 až 2010.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vejce a jeho charakteristika

Vejce patří mezi nejrozšířenější potraviny i potravinářské suroviny.

V České republice se vyprodukuje cca 2,6 miliard vajec ročně a produkcí i spotřebou

se Česká republika řadí na přední místo v celosvětovém měřítku (KADLEC a kol.,

2012).

Vejce patří podle MÍKOVÉ (2010) mezi potraviny s nejvyváženějším

obsahem nutričně významných látek a zároveň i s vysokou stravitelností (u žloutku

až 100 %). Dominantními složkami sušiny vajec jsou proteiny (bílkoviny) a lipidy

(tuky). GROEN (2003) dodává, že vaječné bílkoviny, tuky, cukry, vitamíny

a minerální látky umožňují vývoj kuřete. Vysoká výživová hodnota slepičích,

perliččích, křepelčích a kachních vajec z nich dělá ideální potravinu.

U většiny druhů domácí drůbeže tvoří žloutek 30 % z hmotnosti vejce, bílek

zhruba 60 %, skořápka a podskořápečné blány 10 %, z toho podskořápečné blány

0,5 % (LEDVINKA a kol, 2009). Obsah celého vejce je stravitelný

z 95 – 98 %. Vejce obsahuje všechny vitamíny s výjimkou vitamínu C. Z látek

obsažených ve vejci (tab 1), je negativně hodnocen pouze cholesterol,

který je ve vyšší míře obsažen ve vaječném žloutku. Cholesterol je spojován

s výskytem civilizačních nemocí, ale je přirozenou látkou pro živé organismy,

v nichž plní některé nezastupitelné funkce (INGR a kol., 1993). MÍKOVÁ (2010)

doplňuje, že cholesterol je esenciálním nutrientem nezbytným pro vývoj kuřecího

embrya i pro normální funkci lidského organismu. Hladina cholesterolu v organismu

je silně závislá na individuálním metabolismu jedince. Stravou ji lze ovlivnit

poměrně málo, max. z 30 %.

V poslední době se věnuje značná pozornost poměrnému zastoupení

polynenasycených mastných kyselin (PUFA) řady n-3 a n-6. Bylo prokázáno,

že PUFA n-3 mají antitrombotické, antisklerotické a antizánětlivé vlastnosti

a působí tudíž jako prevence kardiovaskulárních i dalších chorob. Proto je žádoucí,

aby se příjem v potravě zvýšil na úkor PUFA n-6 (SIMEONOVOVÁ a kol., 2013).

ZELENKA a ZEMAN (2006) dodávají, že větší obsah PUFA n-3 ve vejcích může

vést ke zvýšenému zájmu poučených spotřebitelů. Obsah PUFA závisí na jejich
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příjmu, tedy na zastoupení mastných kyselin v krmivech. Vysoký obsah n-3 PUFA

má z dostupných krmiv zejména lněný olej. Vyšším obsahem vitamínu E a selenu

v krmné směsi lze zvýšit obsah těchto antioxidačních látek ve vejcích.

Tab 1: Chemické složení slepičího vejce (průměr v %)

Složky Celé vejce Skořápka Bílek Žloutek

Voda 65,6 1,6 87,9 48,7

Sušina 34,4 98,4 12,1 51,3

Proteiny 12,1 3,3 10,6 16,6

Lipidy 10,5 Stopy Stopy 32,6

Sacharidy 0,9 Stopy 0,9 1,0

Minerální látky 10,9 95,1 0,6 1,1
Zdroj:Míková (2010)

Pro spotřebitele je podle ZELENKY a ZEMANA (2006) důležité kromě

barvy skořápky, která je dána druhem vybraného liniového hybrida, také barva

žloutku. Většina spotřebitelů dává přednost sytě žlutým až oranžově zbarveným

žloutkům. Zbarvení je způsobeno především xantofyly, kyslíkatými deriváty

karotenů, které jsou přijímány v krmivu. Koncentrace umožňující významněji

ovlivnit barvu drůbežích produktů dosahují z běžných krmiv zejména vojtěšková

moučka (260 – 350 mg*kg
-1

a žluté odrůdy kukuřice 20 – 25 mg*kg
-1

). Pro dosažení

přiměřené pigmentace vaječných žloutků se vyžaduje přítomnost alespoň 15 mg


[…]


který trval až do září. Proti roku 2005 se průměrná cena zemědělských výrobců

zvýšila pouze o 0,7 %. V roce 2006 spotřebitelská cena ve srovnání s rokem 2005

víceméně stagnovala (ROUBALOVÁ, 2007).

V roce 2007 se cena vajec zvýšila proti roku 2006

o 12,8 % a dosáhla tak úrovně let 2002 – 2003. Výrazný skok ceny nastal v září

2007, kdy cena vajec vzrostla proti srpnu o 15 %. Důvodem byly vyšší ceny obilí

(hlavní složka krmných směsí pro nosnice) a růst cen ostatních druhů potravin na

tuzemském trhu. Růst této ceny pokračoval až do konce roku. V roce 2007 se

spotřebitelská cena ve srovnání s rokem 2006 obdobně jako cena vajec od
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zemědělských výrobců zvýšila o 6,4 %, což je daleko méně, než je nárůst ceny od

zemědělských výrobců. Od ledna do května vzrostla spotřebitelská cena vajec

dokonce o 25,1 % a v průměru se tak přiblížila hranici 3,00 Kč*ks
-1

. Je to zatím

nejvyšší cena ve srovnání s průměry let od roku 1993 (ROUBALOVÁ, 2008).

Narůst ceny vajec od zemědělských výrobců proti průměru roku 2007 činil

v roce 2008 o 4,8 % více a cena se přiblížila ceně let 1996 a 2003. Cena

od zemědělských výrobců v roce 2008 rostla, i když se v tomto roce zvýšila výroba

vajec o cca 20 % a zároveň se zvýšil i dovoz a to kolem 6 %. V roce 2008

se spotřebitelská cena vajec zvýšila proti průměru roku 2007 o 3,2 %. Je zajímavé,

že tato cena od začátku roku klesala. Z hodnoty 3,15 Kč*ks
-1

(leden)

na 2,56 Kč*ks
-1

(září) a teprve v následujícím období se mírně oživila, ale v prosinci

tradičně vlivem předzásobení se na vánoční svátky klesala (ROUBALOVÁ, 2009).

V roce 2009 cena zemědělských výrobců vajec znovu mírně poklesla

a to o 1,2 %. Cenu tlačily dolů především poměrně vysoké dovozy nikoliv

skořápkových vajec, ale vaječných výrobků (melanže). V roce 2009, i když poklesla

průměrná cena zemědělských výrobců vajec, tak spotřebitelská cena vzrostla o 1,2 %

(ROUBALOVÁ, 2010).

Za první tři měsíce roku 2010 cena zemědělských výrobců vajec vzrostla

o 13 %. V absolutní hodnotě došlo k navýšení ceny z 1,78 Kč*ks
-1

(leden)

na 1,93 Kč*ks
-1

(březen). Do konce roku se ceny zemědělských výrobců zvýšily

o 4 % a spotřebitelské ceny dokonce o 6 % – viz graf 5 (ROUBALOVÁ, 2011).
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Graf 5: Porovnání cen zemědělských výrobců se spotřebitelskými cenami v ČR

v letech 1995 – 2010

Zdroj: ROUBALOVÁ (2000 – 2011)

Jak je z grafu 5 a z tab 7 patrné, spotřebitelské ceny vajec se pohybovaly

od 1,96 Kč*ks
-1

v roce 1995 do 2,77 Kč*ks
-1

v letech 1997 a 2001. Průměrná

spotřebitelská cena byla 2,5 Kč*ks
-1

(ROUBALOVÁ, 2011). Na druhou stranu ceny

vajec zemědělských výrobců byly podstatně nižší a ani v jednom roce nepřekročily

2,00 Kč*ks
-1

. Nejnižší cena zemědělských výrobců byla stejně jako spotřebitelská

cena v roce 1995 a to 1,37 Kč*ks
-1

. Naopak nejvyšší cena zemědělských výrobců

za vejce byla v roce 2000 a to 1,97 Kč*ks
-1

. Průměrná cena zemědělských výrobců

byla 1,7 Kč*ks
-1

. Rozdíl cen mezi zemědělskými výrobci a spotřebitelskými cenami

vajec byl v průměru 0,80 Kč*ks
-1

s výhodou pro prodejce.
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6. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování vývoje spotřeby vajec v letech

1995 – 2010 v České republice. Tato práce byla zaměřena především na vývoj

nabídky vajec na trhu a spotřebu vajec, která s tím úzce souvisí. Dále byl

v bakalářské práci popsán i cenový vývoj vajec v horizontu 15 let (1995 – 2010).

Z práce vyplynulo, že spotřeba vajec má velmi kolísavý průběh. Z hlediska

ceny vajec nebyl zaznamenán v uvedeném období žádný výrazný rozdíl, a to i přes

to, že cena za jedno vejce se v dnešní době pohybuje kolem 3,00 Kč*ks
-1

.

I když si vejce a vaječné produkty v celosvětovém měřítku získávají větší

oblibu a poptávka po nich stoupá, na producenty jsou kladeny stále vyšší nároky

kvůli vysokým nákladům na krmné směsi, přísnějším předpisům z hlediska

bezpečnosti potravin nebo vyššího zájmu veřejnosti o životní pohodu zvířat

(welfare). V minulých letech se proto chov nosných slepic stal pro mnoho firem

likvidačním v důsledku dlouhotrvajících nízkých cen vajec, které se pohybují pod

hranicí rentability, velmi levný dovoz a značnou měrou i postupnými změnami a

úpravami technologie. Tento fakt ale nemění nic na tom, že vejce byla, jsou a budou

nejrozšířenější a nepostradatelnou surovinou pro obživu člověka.

Chovatelům slepic lze tedy – na základě zjištěných údajů – doporučit

produkci vajec, jako obor podnikání, samozřejmě za důsledné kontroly finanční

efektivity celého procesu.
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