## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Vývoj spotřeby vajec v ČR v letech 1995 - 2010
<b>Student:</b> Jitka Beranová
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Luboš Straka
<b>Pracoviště oponenta:</b> ALIMPEX, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je správně strukturovaná. Autorka mohla lépe využít literární zdroje. Vhodné by bylo alespoň nastínit, k jakým změnám došlo na základě legislativní úpravy od 1. ledna 2012. Zadání vhodně zasahuje problematiku jednoho z odvětví výroby potravin a zde lze kladně hodnotit, jak jej autorka zpracovala. Zejména vzhledem k využití odborné literatury z vědeckých databází hodnotím práci velmi dobře.

1. Jak lze zpracovávat vejce nevhodná pro potravinářské účely.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2014